#### 附件:

# 2022 年全国大学生五子棋网络锦标赛竞赛规程

#### 一、主办单位

中国大学生体育协会

国家体育总局棋牌运动管理中心

#### 二、执行单位

中国大学生体育协会棋类分会

### 三、承办单位

海南省五子棋运动协会

海南大学儋州校区管委会

### 四、比赛时间和地点

1. 竞赛时间: 2022年12月16日-18日, 19:00-21:30

2. 竞赛平台: 弈客五子棋 APP

## 五、竞赛项目及分组

(一) 竞赛项目

个人赛、团体赛

(二) 竞赛分组

男子组、女子组、男子公开组、女子公开组

## 六、运动员资格

- 1. 具有中华人民共和国国籍。
- 2. 报名时应具有所代表学校学籍的普通高等学校学生。成人高等教育系列的学生不得报名。

- 3. 参赛单位必须赛前为所有参赛人员办理人身意外保险并 开具体检证明,证明适宜参加所报竞赛项目。
- 4. 思想进步、文化课考核合格,遵守学生守则、运动员守则和有关反兴奋剂管理规定。

### 七、注册办法

参赛学校须在赛前登录"中国学生体育信息服务系统"(网址:www.nssc.org.cn)完成会员入会申请并缴纳会费,缴费后方有资格参赛(军队院校不受此限)。

会员入会申请联系人: 孙变丽, 电话: 010-66093753。





学校入会流程示意图

会员入群流程示意图

## 八、参加办法

- (一)以学校为单位组队报名参赛,每单位每组别限报1队。
- (二)每个参赛学校可报领队1人、教练员1人,运动员每个组别限报3人,运动员不得兼项。

### (三)报名办法

1. 第一次须将电子版及盖章版扫描件报名表(见附件)、学信网学籍截屏发至 zgqywzq@126.com 和 admin@hngobang.com,组委会收到报名表后进行核对。报名须在 12 月 6 日前完成,一经报名不得更改。

- 2. 第二次报名由参赛运动员自行在弈客 APP(网赛对弈平台)报名,第二次报名时间另行通知。
- 3. 棋手用本人手机号码在弈客五子棋 APP 上实名注册比赛账号,在报名表中填报的手机号应与此保持一致,如因此而不能参赛,责任自负。报名表中需填写选手 ID 号 (ID 格式为字母+数字,可在弈客五子棋 APP 主页查看)。
- 4. 各参赛队在报名结束后,如运动员不能按时参赛,须由所在学校出具说明材料提交至组委会,同时不能进行人员递补,如有无故弃赛情况,将取消所在学校各奖项评选资格。

### 九、竞赛办法

- (一)本次比赛采用《中国五子棋竞赛规则》(2013版)
- 1. 男子组、女子组执行专业规则(有禁手,五手两打)。
- 2. 男子公开组、女子公开组执行自由开局,双盘制,不执行禁手规则。
- (二)各组视参赛人数,采用瑞士制或循环制。如有组别人数不足,视情况混合编组。
- (三)男子组、女子组用时为每方 20 分钟包干。男子公开组、 女子公开组用时为单盘每方 10 分钟包干。
  - (四)赛制和用时参考实际报名人数后最终确定。
- (五)选手应使用手机或平板电脑进行比赛,每轮比赛结束 后的比赛结果由平台自动裁定产生。如对比赛结果有异议,应于 比赛结束 10 分钟内,由领队向裁判组提出。

## 十、录取名次及奖励办法

- 1. 团体赛由同校男子组 2 名选手、女子组 1 名选手最好成绩组成该校团体成绩;由同校男子公开组 2 名选手、女子公开组 1 名选手最好成绩组成该校公开组团体成绩。
- 2. 各组别录取前 8 名,并颁发证书。个人赛不足 8 人(含)减一录取,不足 3 人(含)取消该组别比赛。团体赛不足 8 队(含)减一录取,不足 3 队(含)则不录取团体成绩。
  - 3. 本次比赛不计算等级分,不授予段级位称号。

#### 十一、技术官员

根据《中国大学生体育协会裁判员选派管理办法(试行)》及《中国大学生体育协会运动员资格审查办法(试行)》。资格审查委员会和技术代表、仲裁委员会成员,裁判长、副裁判长、骨干临场裁判员,由主办单位选派,费用由承办单位负责。

### 十二、赛风赛纪

- 1. 各参赛院校需对本校参赛运动员资格进行严格把关。
- 2. 对违反运动员资格及赛风赛纪的运动队(员)、技术官员及其所在单位的处罚,严格按照《全国学生体育竞赛纪律处罚规定》和赛会相关规定执行,并对相关责任人及其所在单位进行责任追究。
- 3. 赛会期间如对参赛运动员资格问题有异议,可向大会资格 审查委员会提交领队签字的申诉报告、相关材料、申诉费。
- 4. 所有参赛棋手须严格遵守竞赛规程和补充通知中提出的各项要求,签署《公平竞赛》承诺书。
  - 5. 对比赛期间顶替参赛、使用软件等作弊行为,一经发现组

委会有权对该棋手判负,取消棋手比赛资格或直接取消该队伍比赛资格。

### 十三、联系人及联系方式

陈浩(国家体育总局棋牌运动管理中心),电话:010-87559185。 于洪越(中国大学生体育协会),电话:010-66093730。 夏岩(中国大学生体育协会棋类分会),电话:18601084800 冷辉君(报名联系人),电话:0898-32261669、13876832305。 十四、未尽事宜,另行通知。

十五、本规程解释权属主办单位。



附件请扫二维码